
COMUNICAZIONI ALL’ANAGRAFE TRIBUTARIA DEI DATI RELATIVI AL 2014 

DA PARTE DELLE IMPRESE ASSICURATRICI ED ENTI PREVIDENZIALI 

 

Il 16 dicembre 2014 l’Agenzia delle Entrate ha emanato tre provvedimenti (allegati al 

presente Alert) volti a fornire informazioni circa le modalità e le tempistiche per l’invio delle 

comunicazioni (da parte delle banche, intermediari finanziari, imprese di assicurazioni ed enti 

previdenziali) all’Anagrafe Tributaria degli oneri detraibili e deducibili che i contribuenti 

vedranno inseriti nel modello 730 precompilato 20151. 

I provvedimenti che impattano direttamente nella previdenza complementare sono il Prot. 

160381/2014 e il Prot. 160381/2014 che riguardano rispettivamente i dati relativi ai 

contratti assicurativi e i dati relativi ai contributi previdenziali. A norma di tali provvedimenti 

le imprese assicuratrici, le forme di previdenza complementare (la disposizione fa 

riferimento esclusivamente ai fondi pensione aperti) e gli enti previdenziali sono tenuti a 

trasmettere all’Anagrafe Tributaria una comunicazione, in riferimento all’anno precedente, in 

merito: 

- ai premi di assicurazione detraibili, ossia i premi sulla vita, causa morte e contro gli 

infortuni; 

- ai contratti di assicurazione agevolati (ad esclusione dei premi su responsabilità civile, 

assistenza e garanzie accessorie); 

- ai contributi versati alle forme di previdenza complementare; 

- ai contributi previdenziali ed assistenziali. 

Per permettere agli operatori l’inserimento dei dati nel modello 730 precompilato 2015, che 

dovrà essere reso disponibile dall’Agenzia delle Entrate a partire dal 15 aprile, 

contrariamente a quanto precedentemente stabilito che prevedeva la scadenza per tali 

comunicazioni al 30 aprile 2015, è stata individuata come scadenza per l’invio dei dati relativi 

al 2014 il 28 febbraio 2015 (trattandosi di sabato, la scadenza ultima è da intendersi nel 

lunedì 2 marzo 2015). 

                                                           
1
 Ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 175 del 21 novembre 2014. 



In merito alle modalità operative dell’invio occorre utilizzare nel caso di Enti previdenziali il 

sistema Entratel o Fisconline, mentre nel caso di imprese assicuratrici il sistema SID.  

Come stabilito nei provvedimenti del 16 dicembre 2014 vi sono tre tipologie di invio: 

- l’invio ordinario: ossia la comunicazione con cui si inviano i dati richiesti. E’ possibile inviare 

anche più comunicazioni ordinarie relative allo stesso periodo in quanto ogni comunicazione 

si aggiunge alla precedente aggiornando le comunicazioni; 

- l’invio sostitutivo: ossia la comunicazione con la quale si sostituisce una precedente 

comunicazione ordinaria o sostitutiva inviata precedentemente; 

- l’annullamento: ossia la comunicazione co cui si richiede l’annullamento di una 

comunicazione ordinaria o sostitutiva inviata precedentemente. 

 

Si rammenta che le comunicazioni saranno considerate effettuate nel momento in cui la 

procedura di invio e ricezione dei dati sarà completata e comunicata tramite il rilascio 

di una ricevuta. 
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